

Commune de Bois d'Amont		Bilan 2024	Bilan 2023
1	Actif	32 451 371	26 818 385
10	Patrimoine financier	12 533 170	7 366 040
100	Disponibilités et placements à court terme	1 782 784	3 730 511
1000	Liquidités	1 103	542
10000.00	Caisse principale	1 103	542
1001	La Poste	1 223 638	589 577
10010.00	PostFinance 15-620753-0	555 496	331 512
10010.01	PostFinance 15-620767-7 "impôts"	668 142	258 065
1002	Banque	558 044	3 140 392
10020.00	BR Région Marly-Cousimbert c/c	89 097	427 510
10020.02	BCF 01 16 076.578-09 c/c	445 646	2 315 684
10021.00	BR Région Marly-Cousimbert cpte placement entreprise	23 300	217 739
10021.01	BR Région Marly-Cousimbert, cpte pl.entreprise-Fonds D	0	179 458
101	Créances	3 490 445	3 020 905
1010	Créances résultant de livraisons et de prestations enve	1 007 477	766 408
10100.00	Débiteurs	1 034 454	726 633
10100.99	Ducroire	-68 400	-13 050
10101.00	Créances résultant de l'impôt anticipé	41 422	52 112
10101.01	Créances résultant de l'impôt anticipé-Fonds Dousse	0	687
10101.20	Créances résultant de l'impôt anticipé CS	0	26
1011	Comptes courants avec tiers	615 242	279 401
10110.00	Compte courant Forêts-Sarine	51 663	51 663
10110.01	Compte courant Etat de Fribourg	455 301	228 302
10110.03	Commune de Ferpicloz - CS	56 316	-5 313
10110.06	Commune de Ferpicloz - AES	2 567	2 583
10110.08	Compte-courant Régis SA	49 019	2 166
10110.09	Compte courant Paroisse Ependes	258	0
10110.10	Compte courant Paroisse Arconciel	118	0

1012	Créances fiscales	1 867 726	1 975 096
10120.00	Créances résultant des impôts communaux généraux	2 201 726	2 180 796
10120.99	Ducroire	-334 000	-205 700
102	Placements financiers à court terme	1 000 000	0
1022	Placements à intérêts	1 000 000	0
10220.01	BCF - Dépôt à terme du 02.02.2024 au 03.02.2025	1 000 000	0
104	Actifs de régularisation	5 639 080	371 412
1041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	160 080	115 202
10410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charg	160 080	104 272
10410.01	Régularisation charges et autres Fonds A.Dousse	0	729
10410.20	Régularisation charges de biens, CS	0	10 200
1042	Impôts	5 479 000	256 210
10420.00	Régularisation impôts	5 479 000	256 210
107	Placements financiers	228 213	243 213
1070	Actions et parts sociales	28 213	28 213
10700.00	Actions	20 213	20 213
10702.00	BR Région Marly-Cousimbert, parts sociales	4 000	4 000
10702.01	Sté Coopérative AREINAL parts sociales	4 000	4 000
1071	Placements à intérêts	200 000	215 000
10710.00	Fonds Dousse, prêt Stéphane Nösberger	0	15 000
10710.01	Fonds Dousse, prêt Ass. Arconciacum (jusqu'31.12.2034	0	50 000
10711.00	BR Région Marly-Cousimbert invest.terme-Fonds Douss	0	150 000
10711.01	Raiffeisen - invest. terme Fonds Dousse et entr. 01.02.20	200 000	0
109	Créances envers les financements spéciaux et fonds en	392 648	0
1092	Créances envers les legs et fondations des capitaux de	392 648	0
10920.00	BR Région Marly-Cousimbert, cpte pl.entreprise-Fonds D	56 562	0
10920.01	Créances résultant de l'impôt anticipé-Fonds Dousse	350	0
10920.02	Régularisation charges et autres Fonds A.Dousse	735	0
10920.03	Fonds Dousse, prêt Stéphane Nösberger	15 000	0
10920.04	Fonds Dousse, prêt Ass. Arconciacum (jusqu'31.12.2034	20 000	0
10920.05	Raiffeisen - invest. terme Fonds Dousse et entr. 01.02.20	300 000	0
14	Patrimoine administratif	19 918 201	19 452 345

140	Immobilisations corporelles du PA		19 740 297	19 238 058
1400	Terrains PA non bâtis		211 738	211 738
14000.00	Terrain en zone d'utilité publique - Ependes	77 537	77 537	77 537
14000.01	Terrain Route de Ferpicloz art. 204 - Ependes	14 200	14 200	14 200
14000.02	Terrain Au Village art. 250 - Arconciel	1	1	1
14000.04	Report Parchets	120 000	120 000	120 000
1401	Routes / voies de communication	4 410 905	4 438 382	
14010.00	Routes communales y.c. places de parc et éclairage	5 569 808	5 376 566	
14010.01	Routes communales à vocation agricole	1 176 354	1 176 354	
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communication	-2 335 256	-2 114 537	
1402	Aménagement des eaux	59 258	63 281	
14020.00	Réfection ruisseaux du Copy et Russalet	103 798	103 798	
14020.99	Amortissements cumulés Aménagement des eaux	-44 540	-40 517	
1403	Autres ouvrages de génie civil	3 425 831	3 493 947	
14030.00	Cimetières aménagements et installations	217 706	217 706	
14030.99	Amortissements cumulés Autres ouvrages de génie civil	-52 991	-46 460	
14031.00	Approvisionnement en eau	897 301	897 301	
14031.99	Amortissements cumulés Ouvrages pour l'eau claire	-157 008	-143 963	
14032.00	Canalisation des eaux usées et bassin de rétention	2 976 072	2 976 072	
14032.99	Amortissements cumulés Ouvrages pour les eaux usées	-477 895	-435 979	
14033.00	Déchetteries communales	85 211	85 211	
14033.99	Amortissements cumulés Déchetteries communales	-62 564	-55 942	
1404	Bâtiments PA	6 871 773	7 403 275	
14040.00	Complexe communal - Arconciel	6 956 216	6 921 450	
14040.01	Maison carrée - Ependes	1 841 008	1 841 008	
14040.02	Restaurant des Trois Sapins - Arconciel	2 386 702	2 386 702	
14040.03	Auberge du Château - Ependes	1 580 650	1 580 650	
14040.04	Bâtiment PC - Ependes	48 080	48 080	
14040.06	Maison communale - Ependes	196 176	196 176	
14040.07	Bâtiment scolaire - Arconciel	2 094 424	2 094 424	
14040.08	Bâtiment scolaire - Ependes	1 231 104	1 231 104	
14040.09	Halle polyvalente - Ependes	650 554	650 554	
14040.10	Buvettes et vestiaires FC	541 500	541 500	
14040.11	Chapelle mortuaire - Arconciel	293 719	293 719	

14040.99	Amortissements cumulés Bâtiments PA	-10 948 361	-10 382 093
1405	Forêts	150 001	150 001
14050.00	Forêts	150 001	150 001
1406	Biens mobiliers PA	311 060	295 396
14060.00	Véhicules	271 419	220 633
14060.02	Matériel informatique	39 019	39 019
14060.03	Mobilier, machines	196 454	196 454
14060.99	Amortissements cumulés Biens mobiliers PA	-211 400	-186 070
14063.00	Bennes et bennes compacteuses	97 909	97 909
14063.99	Amortissements cumulés bennes et bennes compacteuses	-82 341	-72 550
1407	Immobilisations en cours de construction PA	4 160 451	3 095 529
14070.02	Routes - Rte de Treyvaux trottoir +arrêt bus	0	43 632
14070.03	Routes - Réfection des chemins agricoles	1 319 682	1 220 857
14070.04	Routes - Réfection chemin piétonnier route de Sales	0	126 999
14070.07	Complexe communal - réfection du chauffage	9 411	34 238
14070.08	Chemin pédestre forêt Bois de la Molleyre	174 089	157 573
14070.09	Bâtiment scolaire - Au Village 18 à Ependes	945 680	926 161
14070.10	Ependes - Halle polyvalente double	368 547	43 253
14070.11	Remplacement vhc par 2 nouveaux vhs	0	38 603
14070.12	Bornes pour véhicules électriques	0	58 517
14070.13	Café des Trois Sapins - panneaux photovoltaïques	30 197	0
14070.14	Arconciel - Pavillons scolaires	568 896	0
14070.15	Arc. Bât. scolaire - Changement fenêtres et luminaires	83 540	0
14071.01	Conduite eau - secteur Chenailon	27 024	27 024
14072.00	Collecteur - La Dey	435 238	408 774
14072.01	Collecteur - Péloula	109 798	9 899
14072.02	Collecteur - Sur-le-Moulin à Arconciel	88 348	0
1409	Autres immobilisations corporelles	139 279	86 509
14090.00	Terrains de sport - aménagements et installations	144 181	144 181
14090.01	Bornes pour véhicules électriques	67 188	0
14090.99	Amortissements cumulés autres immobilisations corpor	-72 091	-57 672
142	Immobilisations incorporelles	105 665	142 046
1429	Autres immobilisations incorporelles	105 665	142 046
14290.00	Plan d'aménagement local (PAL)	418 033	418 033

14290.99	Amortissements cumulés Autres immobilisations incorp	-314 464	-282 116
14291.00	Plan des infrastructures pour l'eau potable (PIEP)	20 952	20 952
14291.99	Amortissements cumulés PIEP	-18 857	-16 762
14292.00	Plan général d'évacuation des eaux usées (PGEE)	258 279	258 279
14292.99	Amortissements cumulés PGEE	-258 279	-256 341
145	Participations, capital social	72 240	72 240
1454	Participation aux entreprises publiques	72 240	72 240
14540.00	Capital-actions SAIDEF	72 240	72 240
2	Passif	32 394 743	26 818 385
20	Capitaux de tiers	-16 651 071	-10 990 589
200	Engagements courants	-5 672 095	-229 094
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de p	-362 856	-279 832
20000.00	Créanciers	-362 856	-279 832
2001	Comptes courants avec tiers	-17 588	-4 586
20010.07	Compte-courant Groupement des Dames d'Arconciel	-1 404	-2 404
20010.09	Compte-courant Conseil des parents (CIS)	-4 560	-2 182
20010.10	Compte-courant Camp de ski (CIS)	-9 525	0
20010.11	Compte-courant Camp 7-8H (CIS)	-2 098	0
2002	Impôts	-14 987	55 324
20022.10	Créancier TVA Approvisionnement en eau	-2 761	-2 962
20022.20	Créancier TVA Traitement eaux usées	4 121	1 820
20022.30	Créancier TVA Gestion des déchets	-17 844	-14 802
20022.40	Créancier TVA Locations des restaurants	1 497	71 268
2005	Comptes courants internes	-5 276 665	0
20051.24	Compte de compensation, impôts 2024	-5 276 665	0
201	Engagements financiers à court terme	-616 372	-116 372
2010	Engagements envers des intermédiaires financiers	-500 000	0
20101.01	PostFinance emprunt 2015-2025	-500 000	0
2014	Part à court terme d'engagements à long terme	-116 372	-116 372
20144.00	Part à court terme de prêts à long terme	-116 372	-116 372
204	Passifs de régularisation	-614 972	-488 675

2040	Charges de personnel	-2 006	0
20400.00	Régularisation charges de personnel	-2 006	0
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	-612 966	-488 675
20410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charges	-571 027	-461 432
20410.20	Régularisation charges de biens CS	-41 939	-23 118
20410.40	Régularisation charges de biens Fonds A.Dousse	0	-4 125
206	Engagements financiers à long terme	-9 354 984	-9 765 755
2060	Hypothèques	-2 715 000	-2 765 000
20600.00	BCF prêt hypothécaire "complexe" 2019-2032	-2 400 000	-2 450 000
20600.02	BCF prêt hypothécaire Bât. scol. - Au Village 18 2023-2032	-315 000	-315 000
2064	Prêts	-3 691 170	-4 257 542
20640.00	PostFinance emprunt 2015-2025	0	-500 000
20640.01	PostFinance emprunt 2015-2035	-1 000 000	-1 000 000
20640.02	BCF crédit d'investissement routes 2016-2026 - Arconciel	-140 000	-160 000
20640.03	BCF crédit d'investissement Auberge 3 Sapins 2020-2030	-774 000	-783 000
20640.04	BR Région Marly-Cousimbert prêt routes 2017-2032	-96 000	-108 000
20640.05	BR Région Marly-Cousimbert trottoir 2019-2034	-463 200	-486 360
20640.06	Prêts LIM p/rénovation CO du Gibloux 2006-2035	-24 342	-26 554
20640.08	compenswiss - contrat prêt 20210519000367 2021-2032	-1 310 000	-1 310 000
20640.99	Part à court terme des engagements à long terme	116 372	116 372
2068	Subventions d'investissements inscrites au passif	-2 948 814	-2 743 213
20680.00	Subventions d'investissements de la Confédération	-306 379	-306 609
20681.00	Subventions d'investissements du canton	-1 159 841	-1 189 750
20682.00	Subventions d'investissements des communes et des associations	-41 242	-43 007
20684.10	Subventions d'investissements ECAB pour l'eau	-6 157	-6 631
20687.00	Subventions d'investissements de ménages privés	-1 435 194	-1 197 217
209	Engagements envers les financements spéciaux et des autres entités	-392 648	-390 692
2092	Engagements envers les legs et fondations sans pers	-392 648	-390 692
20920.00	Fonds A. Dousse - fonds spécial aux communes	-56 221	-52 669
20920.01	Fonds A.Dousse - capital	-330 515	-338 024
20920.02	Régularisation charges de biens Fonds A.Dousse	-5 911	0
29	Capital propre	-15 743 673	-15 827 796

290	Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)		-6 232 290	-5 963 485
2900	Financements spéciaux enregistrés comme capital propre		-6 232 290	-5 963 485
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - Maint		-736 855	-648 317
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - Équill		-156 244	-152 514
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien d		-3 760 901	-3 510 314
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - Équilibre d		-1 555 599	-1 652 340
29003.01	Financement spécial Gestion des déchets		-22 691	0
291	Fonds		-208 513	-226 861
2910	Fonds enregistrés comme capitaux propres		-208 513	-226 861
29100.08	Fonds forestier		-208 513	-226 861
293	Préfinancements		-507 000	-507 000
2930	Préfinancements: financements spéciaux à caractère d		-507 000	-507 000
29300.00	Préfinancement Complexe communal (chauffage)		-507 000	-507 000
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)		-2 007 486	-2 342 067
2950	Réserve liée au retraitement		-2 007 486	-2 342 067
29500.00	Patrimoine administratif, autres		-2 007 486	-2 342 067
299	Excédent/découvert du bilan		-6 788 384	-6 788 384
2990	Résultat annuel		0	-190 638
29900.00	Résultat annuel		56 628	-190 638
2999	Résultats cumulés des années précédentes		-6 788 384	-6 597 745
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes		-6 788 384	-6 597 745